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nansminister har vist. Han har jo med 
Hensyn til de Midler, der er flydt, til- 
bage til Laanekassen, udtalt, at han 
kunde have ønsket, at disse vilde være 
tilflydt Statskassen til Styrkelse af Kasse- 
beholdningen, og jeg maa paa den an- 
den Side sige, at jeg kunde have øn- 
sket for Sønderjyllands Skyld, at de 3 
Mill. Kr., som Laanekassen har tilbage- 
betalt til Statskassen, atter kunde tilftyde 
Laanekassen, men jeg ser godt de Van- 
skeligheder, der er for Tiden, og jeg maa 
udtale min Tilfredshed med, at det Resul- 
tat, der foreligger her, har kunnet naas. 
Det drejer sig om et Beløb af 2 Mill. Kr., 
som skal stilles til Raadighed for de søn- 
derjydske Erhverv i det kommende Fi- 
nallsaar. Det Omraade, hvortil Midlerne 
kan bruges, ör blevet en lille Smule be- 
grænset i Lovforslaget i Forhold til tid- 
ligere, men jeg er alligevel glad ved, at 
det i Bemærkningerne til Lovforslaget er 
udtalt, at det ikke er helt udelukket, at 
ogsaa bestaaende Erhverv kan faa Del i 
disse Laan. Det blev ogsaa paa det Møde, 
Laanekassen havde, hvor Lovforslaget 
drøftedes, stærkt pointeret, at det netop 
var de bestaaende Erhverv, der var i en 
særlig vanskelig Situation for Tiden under 
den herskende Kreditindskrænkning, den 
fuldstændige Umulighed af at kunne skaffe 
sig Driftskapital. Lovens Hovednjemed er 
at skaffe Midler til Erhvervelse af fast 
Ejendom I og til Grundlæggelse af selv- 
stændig Erhvervsvirksomhed, men jeg er 
glad for, at det andét undtagelsesvis kan 
finde Sted. 

Hvad Invalidelaaneùe angaar, er # det 
ogsaa kun et begrænset Beløb, der stilles 
til Rådighed, men her maa bemærkes, at 
der allerede tidligere af Laanekassens Mid- 
ler er anvendt ca. 3/4 Mill. Kr. til Invalide- 
laan efter en Aftale med den daværende 
Finansminister, og at der nu, efter at den 
nye Invalidelov, som blev vedtaget her i 
Tinget ved Slutningen af sidste Samling, 
og hvortil dette Lovforslag i og for sig 
skulde have være knyttet, hvilket paa Grund 
af Mangel paa Tid ikke kunde naas, er 
traadt i Kraft, er aabnet Adgang til en 
vis Kapitalisering af Invaliderenten i de 
Tilfælde, hvor Tilstanden' måa anses for 
varig og ikke kræver særlig Sygebehandlmg. 
Derfor mener jeg; at Invaliderne ogsaa 

med Tak maa modtage det Tilbud, der 
gives dem her, om at faa en , god halv 
Million Kroner nye Midler, som de kan laane 
paa deres Invaliderente. Det er jo en 
meget bekvem Maade àt faa et Laan paa, 
idet det automatisk fradrages i deres maa- 
nedlige Rente, og de saaledes ikke paa 
nogen Maade selv føler Vanskeligheder ved 
at fremskaffe Penge til Renter og Afdrag. 

Det tredie Afsnit er kun en Gentagelse 
af, hvad der staar i Laanekasseloven, og 
angflar Gebyrfrihed for Dokumenter og for 
Tinglæsning. Det har naturligvis ikke saa 
særlig stor Betydning, men det virker ogsaa 
til, at Loven kommer til Nytte. 

Jeg skal paa mit Partis Vegne anbe- 
fale, at Lovforslaget i den Form, hvori 
det foreligger, nyder hurtig og velvillig 
Fremme her i Tinget. 

Jørgen Møller: Da det i Sønderjyl- 
land blev bekendt, at den højtærede Mi- 
nister vilde fremsætte dette Lovforslag, 
hvorefter den sønderjydske Laanekasse igen 
vilde træde i Virksomhed efter de Regler, 
som var gældende efter Loven af 28. Juni 
1920, blev det overalt modtaget med stor 
Tilfredshed, og jeg vil derfor benytte Lej- 
ligheden til paa den sønderjydske Befolk- 
nings Vegne at sige den højtærede Mini- 
ster Tak, fordi Lovforslaget er fremkom- 
inet saa hurtigt, som det er. Jeg skal 
ganske vist erkende, at den Sum, som her 
stilles til Raadighed, muligvis langtfra 
vil tilfredsstille alle de Ønsker og Krav, 
som vil blive - fremsat, men den betyder 
dog en Hjælp. Som allerede nævnt af den 
ærede Ordfører for Venstre (Karberg) har 
Kapitalmangelen gjort sig særlig stærkt 
gældende i Sønderjylland. Der var en Del 
af Befolkningen, som af en eller anden 
Grund ikke opnaaède Valutaregulering for 
deres tyske Mark, og dem har Kapital- 
mangelen naturligvis særlig tynget paa. De 
har maattet finde sig i at faa værdiløse 
tyske Mark udbetalt dels af Folk, som er 
flyttet Syd paa, dels af Folk, som i For- 
vejen boede Syd for den nuværende Grænse 
og havde købt Ejendomme, medens de 
endnu kunde faa dem for Mark. Der har 
fra disse Mennesker lydt ret stærke Nød- 
raab. Der er sket Henvendelse til Mini- 
sterium, til Finansudvalg og flere andre 
Steder-om 홢 at komme dem til Hjælp, lige- 
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